Usûlü’lUsûlü’lUsûlü’lUsûlü’l----Fıkh Fıkh Fıkh Fıkh (el(el(el(el----Fusûl fi’lFusûl fi’lFusûl fi’lFusûl fi’l----Usûl)Usûl)Usûl)Usûl)
Ahmed b. Ali erAhmed b. Ali erAhmed b. Ali erAhmed b. Ali er----Râzî elRâzî elRâzî elRâzî el----Cessâs (ö. 370/981)Cessâs (ö. 370/981)Cessâs (ö. 370/981)Cessâs (ö. 370/981)

(nşr. Uceyl Câsim en(nşr. Uceyl Câsim en(nşr. Uceyl Câsim en(nşr. Uceyl Câsim en----Neşemî), Vezâretü’lNeşemî), Vezâretü’lNeşemî), Vezâretü’lNeşemî), Vezâretü’l----Evkâf ve’şEvkâf ve’şEvkâf ve’şEvkâf ve’ş----
Şuûnü’luûnü’luûnü’luûnü’l----İslâmiyye, elİslâmiyye, elİslâmiyye, elİslâmiyye, el----İdâretü’lİdâretü’lİdâretü’lİdâretü’l----Âmme li’lmme li’lmme li’lmme li’l----İftâ’ ve’lftâ’ ve’lftâ’ ve’lftâ’ ve’l----Buhûsi’şBuhûsi’şBuhûsi’şBuhûsi’ş----

Şer’iyer’iyer’iyer’iyye, Iye, Iye, Iye, II. Baskı, Küveyt 1414/1994I. Baskı, Küveyt 1414/1994I. Baskı, Küveyt 1414/1994I. Baskı, Küveyt 1414/1994

Ferhat KOCA*

E bû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs’ın (ö. 370/981) ahkâm ayetlerinin
tefsiriyle ilgili Ahkâmü’l-Kur’an adlı kitabına bir mukaddime olarak yazdığı (bk.
Ahkâmü’l-Kur’ân, İstanbul 1335, I, 6) ve Kur’an naslarının yorumuyla ilgili metodolojik
esasları ortaya koyduğu Usûlü’l-Fıkh (el-Fusûl fi’l-Usûl) adlı eseri, fıkıh usulünde
fukahâ/Hanefî metodu ile yazılan kitapların ilk örneği olduğu gibi, günümüze kadar
ulaşan ilk Hanefî usul kitabı olma özelliğini de hâlâ muhafaza etmektedir.

1985, s.
623), onun tamamını neşretmeyi Neşemî başarmıştır.

Cessâs’ın, hocası Kerhî’den söz ederken veya onun görüşünü naklederken sık
sık kullandığı “Allah ona rahmet eylesin” ibaresinden, bu eserin Kerhî’nin ölüm tarihi
olan 340/951 yılından sonra yazıldığı anlaşılmaktadır.

Eserin birinci cildinde, takdimden sonra, Cessâs’ın tercüme-i hâlinin anlatıldığı
bir giriş kısmı bulunmaktadır.

Ebân’ın el-
Hucecü’l-Kebîr (I, 158) ve er-Red alâ Bişr el-Merîsî (I, 103) adlı reddiyesi, Ebû Ubeyd’in
Garîbü’l-Hadîs’i (I, 85), Ebû Cafer et-Tahâvî’nin Muhtasar’ı (I, 69) ve kendisinin Şerhu
Muhtasarı’t-Tahâvî’sidir (I, 192, 199) ve bunlar arasında tam bir usul-i fıkıh kitabı bu-
lunmamaktadır. Ayrıca onun bu eseri, tarih bakımından kelamcı metoduyla yazılan
Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ve İmamü’l-
Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) usul kitaplarından da önce olduğu için, bu tür
eserlerden yararlanma ihtimali de söz konusu değildir. Bütün bu tarihi verilerden
sonra, Cessâs’ın söz konusu eserinde usul kavramlarının iyice netleşmiş ve teknik
birer kavram halini almış olmasından, konuların işlenmesi, alt başlık ve ayırımlarının
yapılması sırasında takip edilen sistematiğin oturmasından ve bütün unsurlarıyla bir
“mezhep usulü”nün teşekkül etmiş olmasından hareketle, Hanefî mezhebi mensupla-
rının bu eserden önce konuyla ilgili “örnek” bazı çalışmalar yapmış olmaları gerektiği-
ne dair şüphe ve tereddütlerimiz giderilememiş olmakla beraber, bu konuda yeni
tarihi bulgulara ulaşıncaya kadar, Cessâs’ın el-Fusûl’ünün hem içerik, hem de sistema-
tik bakımdan orijinal bir eser olduğunu kabule devam edeceğiz.

Öte yandan, Cessâs eserinde en çok hocası Ebu’l-Hasan el-Kerhî’nin (ö.
340/951) görüşlerine yer vermiştir. Eserde kaynak olarak Kerhî’ye ait bir kitabın ismi
geçmemekle beraber, ona o kadar çok atıfta bulunulmuştur ki, bu atıflardan hareketle
Kerhî’nin usul görüşleri hakkında müstakil bir eser inşa etmek mümkündür. Bunun
dışında müellif, Hanefî imamları içerisinde başta Ebû Hanîfe olmak üzere, Ebû Yûsuf,
Muhammed b.